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Kjære studenter!                                                                       Oslo 4. oktober 2011. 

Forelesningen i dag blir trolig den mest krevende. For egen del bør dere derfor være flinke til 

å stille spørsmål, både under forelesningen og i etterkant per mail. 

”Jeg er en av de ferske studentene, så i og si rett fra videregånde.  Måten å jobbe på er 

ny for meg. Dessuten sliter jeg med engelsken. Det var en annen type tekster vi måtte 

forholde oss til i skolen. Jeg skjønner at det er noe jeg ikke skjønner, men har problemer 

med å forstå hva det er jeg ikke skjønner.” 

Engelskproblemene husker jeg fra min første studietid. Pensumlisten etter forberedende besto 

så å si bare av engelske tekster. Vi måtte hoppe i det med en gang, for ikke å stryke. Mitt råd 

er at du tar skippertaket med å lære deg bedre engelsk før jo heller. Du kommer uansett ikke 

utenom, det være seg å lese bøker og skrive på engelsk, eller samtaler med utenlanske 

kolleger senere i karrieren. Dersom jeg foreleser om et tema eller en bok og du ikke forståt 

kan du be meg gjenta det, eller å gi en short version. 

Du var både begeistret og litt disippel ”Thomas” (”Tvileren”) da du omtalte 

pensumartikkelen til Gross. Hvorfor det?  

Stemmer det. Artikkelen til Gross fyller meg med skrekkblandet fryd. Den må leses som en 

hypotese, men ikke som en vitenskapelig bekreftet hypotese, dvs. en teori. Han er spennende 

på diskusjonen om organisasjoners – og særlig profit organizations – ekstreme målfiksering, 

og sannsynligheten for valg av illegale metoder som følge av det. Diskusjonen om hvem som 

rekrutteres til toppstillingene, og hvem som ikke velges eller ikke vil – har også stor relevans. 

Avsnittet som sammenligner organisasjoner og enkeltpersoner i forhold til ulike karakteristika 

(punkt 3 i dispsosjonen)  er uklart og overfladisk. En vesentlig mangel ved hans artikkel er 

eksempler på organisasjoner som gjør det så bra økonomisk, at de ikke trenger å benytte 

illegale metoder. 

Hva med Gross sin hypotese anvendt på med kommunal forvaltning og interkommunale 

selskaper?   

I mange sammenhenger mindre relevant. Korrupsjonen i norske kommuner, som er et av 

temaene neste gang, har andre årsaker. Kommunale etater som får kuttet budsjettene sine, 

uten at ambisjoner og mål blir modifisert kan derimot havne i den gråsonen Gross beskriver. 
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Kan jeg bruke pensum/forfattere fra andre universitetsfag som passer med vårt pensum 

og det du foreleser om? 

Forutsatt - og glem ikke det – at du forholder deg til relevant pensumlitteratur, kan du gjerne 

gjøre det. Jeg har stor sans for tverrfaglige tilnærmingsmåter. Dersom kriminologer tror de er 

”verdensmestere” venter den intellektuelle stagnasjonen rundt neste hjørne. 

Det virket på meg som om du var spesielt begeistret for eksemplet ”NASA”? 

Ja, langt på vei. Det er en historie som passer som hånd i hanske med Gross sin hypotese. 

NASA gikk fra å være en bortskjemt ”sugarbaby” med rause budsjetter og mye goodwill til 

kutt i bevilgningene, og krav om privat finansiering i tillegg til den offentlige. Ikke nok med 

at de fikk mindre penger, dvs. færre ”midler”.  Nedskjæringer og økte krav til 

egeninfinansiering førte til en stagnasjon over tid med stadig mer urealistiske mål og ignorans 

i forhold til sikkerheten. Dette prosessperspektivet er særdeles relevant. Krammers teoretiske 

diskusjon i avslutningen er ganske elementær. 

British Petroleum rykket ut med diverse beklagelser i mediene etter det store 

oljeutslippet i Mexicogulfen. Var det pådømt, dvs. negativ publisitet som straff? 

Det holder jeg som lite sannsynlig, dertil var det for tidlig. En rettsprosess tar mye lenger tid. 

Det var nok en kvinne eller mann i PR- avdelingen som var mer forstandig enn 

reklameavdelingen til tyske ”Grunenthal”, som jeg fortalte om forrige gang. 

Norsk Hydro hadde et samarbeid med tyske IB - Farben under krigen, har jeg lest. 

Blant annet med bruk av slavearbeidere. Det ble aldri noen sak av det, for Hydros del. 

Det finnes mange slike til nå ”glemte” eksempler, både i Tyskland og Norge. Innen den 

internasjonale Holocaustforskningen er det blitt en ny spesialitet. Flere tyske konsern har tatt 

kritikk på sin fortid, og rykket ut med store annonser hvor de beklager. Enkelte har til og med 

hyret inne uavhengige forskere for å se dem i kortene. ”Etterbetaling” til tidligere 

slavearbeidere eller deres etterlatte har også funnet sted. 
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